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Sjukdom och dödsfall bland 
mjölkraskvigor på bete,  
sannolikt orsakat av  
brakvedsförgiftning 

FALLBESKRIVNING FRÅN OBDUKTION

När flera kvigor av mjölkras insjuknade på ett bete misstänktes 
först piroplasmos/babesios. Vid obduktion uppstod i stället 
misstanke om förgiftning.

TEXT ULRIKA ROCKSTRÖM, LEG VETERINÄR, GÅRD & DJURHÄLSAN, UPPSALA
TEXT OCH HISTOLOGISK UNDERSÖKNING ALEXANDRA LEIJON, LEG VETERINÄR, SVA, UPPSALA
OBDUKTION OCH BILDER ANNELI LARSSON, LEG VETERINÄR,  
GÅRD & DJURHÄLSAN, STAFFANSTORP

Anamnes och bakgrund
Nitton kvigor av mjölkras släpptes i juli 
på ett bete i södra Sverige. Betet skulle 
betas på uppdrag av Länsstyrelsen och 
hade inte använts på många år. Markerna 
var röjda med rikligt av späda skott från 
buskar och träd. Efter cirka en vecka bör-
jade djuren insjukna. Djuren fick nedsatt 
aptit, magrade av, blev slöa och raggiga, 
kissade skvättande och avföringen var 
mörk. Kroppstemperatur och slemhinnor 
var normala. Först förelåg misstanke om 
piroplasmos, vilket kunde uteslutas vid 
en första obduktion, i stället uppstod vid 
obduktionen misstanke om förgiftning. 
Djurägaren konsulterade på egen hand en 
botaniker som vid besök på betet konstate-
rade en riklig förekomst av brakvedsbuskar. 
Det kunde även konstateras att buskarna 
hade blivit kraftigt betade. Ytterligare 
tre djur skickades för obduktion till 
Krutmöllan i Skåne. Här redovisas de 
viktigaste makro- och mikroskopiska 
fynden samt avslutningsvis informeras 
om brakvedens gift under diskussion.

Makroskopiska sektionsfynd
Samtliga tre obducerade kvigor upp-
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visade en snarlik obduktionsbild med 
omfattande ödem och blödningar i krös, 
bindväv, serosaytor, peritoneum och 
framför allt runt båda njurarna. Våmmens 
innehåll bestod av en måttligt mörkfärgad 
grönmassa med förekomst av blad samt 
ett pH på 10–11. Löpmagsslemhinnan 
var hyperemisk med små erosioner eller 
blödningar. Innehållet i tunntarmarna 
hade normal konsistens, men var mörkare 
än normalt. En ökad kärlteckning sågs 
i tunntarmens serosa, men mukosan 
såg normal ut. Grovtarmsinnehållet var 
mörkt och hade en lösare konsistens än 
normalt. Colonväggen var förtjockad 
med talrika blödningar. Slutprodukten 
i rectum var mörkt grön. Omfattande 
blödningar sågs i njurkapseln och petekiella 
blödningar återfanns på njurens yta i cortex. 
Vid genomskärning av njuren sågs en 
blek cortex, en hyperemisk medulla med 
bleka papiller. Kraftiga blödningar  
observerades i njurbäckenet. Urinen i 
blåsan var ljus och hade ett pH på 6–7. 
Levern var flammig med områden med 
kraftig hyperemi. Petekiella  

blödningar sågs i både perikardium och 
på epikardiet.

Histologisvar
Vid den histopatologiska undersökningen 
på SVA, konfirmerades förekomst av 
skador på njurarna, vilka var av toxisk 
karaktär med huvudsaklig involvering av 
tubulära segment. Hos vissa individer var 
tubuli i stort definierade av platsen för 
basalmembranet med närmast fullständig 
förlust av epitelial integritet, förenligt 
med nekrotiserande processer av akut till 
subakut karaktär. Det tubulära epitelet 
uppvisade lesioner varierande från nekros 
av koagulationstyp med därtill förväntade 
kärnförändringar samt cytoplasmatisk 
eosinofili, till komplett disintegrering 
av cellerna. Vilka hade närmast lytiska 
inslag där tidigare intercellulära gränser 
och apikala begränsning ej längre kunde 
utlinjeras. Det associerade inflammatoriska 
cellsvaret var ringa och hållpunkter för 
en primär infektiös genes saknades i 
preparaten. I tarmen påvisades erosioner 
och nekroser orienterade företrädelsevis 

till snittens luminala begränsning, vilket 
tillsammans med anamnesen kan vara i 
enlighet med skador orsakade av intag av 
en frätande substans. Associerat till lesio-
nerna förelåg även hyperemi och akuta 
blödningar, vilket talar för en intravital 
förändring. Sammanfattningsvis var de 
histopatologiska fynden förenliga med 
en tidigare förgiftning. Detta tillsammans 
med anamnes och makroskopiska fynd 
innebar att brakvedsförgiftning inte 
kunde uteslutas.  

Patologanatomisk diagnos, PAD
Njure: Nefros/akut tubulär nekros.
Tarm: Akuta nekroser med hyperemi  
och blödningar.

Etiologisk diagnos
Sannolik brakvedsförgiftning.

Diskussion
Brakved (Frangula alnus), på engelska 
Alder buckthorn, är en buske eller litet 
träd upp till 6 meter hög, som inte är 
ovanliga på våra beten i Sverige. Den 

Blödningar i njurbäcken. Petekiella blödningar på hjärtmuskelns utsida, epikardiet.
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1. https://www.sva.se/amnesomraden/giftiga-vaxter-a-o/
brakved/

2. https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/
B9780128125229000014

3. https://www.sciencedirect.com/topics/pharmacology-
toxicology-and-pharmaceutical-science/frangula-alnus
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finns i nästan hela landet, utom i fjällen. 
På betet i det aktuella fallet var dock 
förekomsten ovanligt hög i form av nya 
skott. Det finns få rapporter om förgift-
ningar, men det har beskrivits hos både 
nöt och häst, inklusive både sjukdom och 
dödsfall. Symtom som har rapporterats 
hos djur är bland annat nedsatt aptit, 
kolik, diarré, abort och njurskador. Hela 
växten är giftig, men särskilt barken, 
bären och fröna. Toxiciteten är avhängig 
mängden intagna giftiga växtdelar och 
tid för insjuknande räknas till dagar/
veckor.

Den toxiska principen för växten 
utgörs av glykosider, vars aglykoner är 
starkt irriterande på magslemhinnan samt 
njurtoxiska. Ett exempel på glykosider 
som förekommer är antracenglykosider, 
vilka är orange, röda eller brunröda till 
färgen. Genom hydrolys omvandlas  
glykosiderna till antrakinoner, vilka 
bland annat har en laxerande effekt. 
Växtens laxerande egenskaper innebär att 
växten har haft ett användningsområde 
som laxermedel i alternativa medicin-

sammanhang. Till antrakinonglykosi-
derna hör hydrofoba aglykoner, varav 
många ej absorberas i övre magtarm- 
kanalen utan klarar sig i intakt skick till 
colon. Väl där hydrolyseras de och deras 
derivat stimulerar peristaltiken samt orsakar 
sekretion av elektrolyter och därmed 
vatten. Antracenglykosiderna och deras 
aglykonderviat kan färga urinen röd 
vid brakvedsförgiftning, men detta sker 
främst om urinen är alkalisk vid under-
sökningstillfället. Detta skulle kunna 
innebära att misstanke om piroplasmos 
uppstår, då färgen i stället misstas för 
hemolys. Den toxiska prinicpen bakom 
de associerade njurskadorna är i stort 
okänd i dagsläget. 

I det aktuella fallet har det framkommit 
att betet var relativt fattigt, med rikligt 
inslag av skott från brakvedsbuskar. Det 
faktum att få fall av brakvedsförgiftning 
finns rapporterade, kan innebära att just 
en riklig förekomst av växten är nödvän-
dig för att förgiftning ska uppstå. Det 
är även troligt att de späda skotten från 
brakveden var mer attraktiva än om det 

endast hade funnits äldre mer vedartade 
buskar. Det är ofta kostsamt, komplicerat 
och tidskrävande att analysera för olika 
toxiner, varför dessa analyser sällan 
utförs, särskilt om man inte vet vad man 
ska analysera för. Ett alternativ till ana-
lys, som i bästa fall kan ge vägledning, är 
att låta en botaniker besiktiga beten med 
misstänkt giftiga växter. Vilket utfördes 
i detta fall och fynden av betad brakved 
tillsammans med klinik och obduk-
tionsfynd gör det därmed sannolikt att 
kvigorna hade blivit förgiftade av brak-
veden. Material finns sparat för analys 
om möjlighet uppstår. Totalt 16 djur dog 
eller fick avlivas, endast tre överlevde. 

Blödningar och ödem i tarmkrös och serosa. Blödningar kring svullen njure med blek cortex.


